TERTIVM argumentum ad hunc modum explicatur. Vis illa atque facultas frustra est omnino, quæ tum caret propria actione, quando actionem illam expleri oportuit: ita in Adamo non frustrata erat vis nutritrix & auctrix: siquidem & perfectam fuerat consecutus quantitatem: & eo in statu erat, in quem alioqui auctio non caderet. Ad eundem etiam modum, intellectus agens non frustra inest in beatis, quando quidem cum vitæ intellectualis statum obtinent: qui omnem intellectus agentis actioni locum intercludit.

IAM vero Christus viator erat: ac proinde decuit in illo scientiam in esse consentaneam statui viatoris: hoc est acquisibilem, & acquisitione comparatam: quare frustra fuisset illi animæ intellectus agens datus: nisi proprium munus obiret. Ita diluuntur Scotica argumenta.

ARGVMENTORVM porro Durandi hæc est explicatio. Longe aliter res sensibiles: atque præceptor ac doctor obiectam rem proponunt. Namque res sensibiles scientiam afferunt, ceu quædam instrumenta: etenim in rebus ipsis ab optimo, Maximo, ac sapientissimo Deo effectis, mirum quoddam elucet diuinæ sapientiæ specimen. Vnde illa sententia profluxit, Sapientiam effudit super omnia opera sua, quo efficitur, ut ex rebus sensibilibus rerum scientiam percipere perinde sit, atque doceri à Deo: non quidem immediate, sed rerum à se factarum interuentu. At homo sapientiam præstat, sensa mentis vocibus, quæ eadem mentis sunt interpretes, explanans: ac hoc modo scientiam acquirere non conueniebat Christi Domini excellentiæ: qui vnus est cunctorum hominum doctor, & institutor.

SECUNDI argumenti, ex his quæ diximus, iam constat explicatio.

DE SCIENTIA CHRISTI INFUSA.

Quæstio. VI.

Anne in Christo fuerit scientia infusa?

AC de scientia Christi acquisita haecenus. Iam quartum illud argumē-
tum initio quaestionis positum, diluamus. Dicimus igitur Christum
dominum omnia, idque perfectissime, cognouisse, interuentu diuinæ scien-
tiæ, actione increata verbi, at decuit etiam Christum actione creata intelli-
gere, quemadmodum ostendimus.

VISIO porro beata ænigmaticam cognitionem excludit: quoniam eidem
repugnat. Quod verò ad rerum cognitionem Christo domino inditam di-
uinitus, & infusam attinet: illud omnino habendum est: fuisse hanc scientiam
multo præstantiorem cognitione Angelica: quandoquidem & euidentior,
certiorque extiterit: (namque vis luminis indita animo Christi, fuit excellē-
tior: & acrior ea, quæ est mentibus Angelicis indita) & multo plures res co-
gnobiles sit complexa. Cæterum species intelligibiles animo Christi im-
presse, & insculptæ, longè sunt inferiores iis: quas Deus mentibus Angelicis
insculpsit: & impresit: sunt enim minus in representandis rebus vniuersales:
id quod erat rei recipienti conueniens: namque natura ita comparatum est,
vt anima humana diuersas naturas specificas, diuersarum formarum intelli-
gibilium interuentu intelligat, & cognoscat. Id quod non sic putamus esse
intelligendum, quod species illæ infusæ, solas naturas specificas animo propo-
nant contuendas, nam & indiuidua, atque ad eò proprietates indiuiduas re-
præsentant, & non solum substantias: verum etiam propria accidentia refe-
runt. Namque illæ species sunt similes formis Angelicis in representandis re-
bus, idque quod ad res obiectas, non tamen quod ad modum representandi, at-
tinet. Nam particularius repræsentant: iam autem formæ illæ Angelicæ sunt
ad exemplar diuinæ essentiæ effictæ, quæ vna existens res multas, easque inter
se dissidentes, distinctissimè, illarumque rerum omnia exprimit, atque refert,
Cæterum diuina essentia est vna rerum omnium, & propria rei cuiusque si-
militudo: at formæ intelligibiles inditæ, hoc ipsum particularius imitan-
tur.

HO C etiam formæ intelligibiles inditæ mentibus Angelicis præstant for-
mis inditis menti Christi: quoniam illæ ad vsum sui decursum: aut applica-
tionem ad phantasma neque requirunt, neque admittunt, hæ verò vt non
necessario requirant, admittunt tamen, id quod iam supra docuimus.

HI N C illud primum consequitur, scientiam Christi infusam, esse in va-
rios, eosque specie dissidentes habitus distributam, deinde Christum vna
& eadem specie leonis, non solum naturam illam leoninam, verum etiã res
singulas illi subiectas cognitatas habuisse: quæ sunt, fuerunt, vel aliquãdo erūt,

idque tam abstractiue, quam intuitiue.

DEINDE illud intelligitur, non esse recipiendas assertionum Scoticarum duas, secundam. s. & septimam. Nam quod ad rationem secundę illius assertionis attinet: negamus in Christo inesse singularum rerum proprias formas intelligibiles, siquidem formę inditę animo Christi, sint eminentioris ac superioris ordinis iis, quas mens hominum acquirit, & fingit, hæ namq; naturas atque substantias per abstractionem à rebus singulis, & proprietatibus indiuiduis repræsentant: at species illę infusę, & naturas ipsas, & res singulas repræsentant: ac proinde non necesse est iuxta numerum rerum singularum, formas ipsas multiplicari. Ita cęterę consecutiones nihil habent firmitatis.

NEGATVR itidē septima assertio. Namq; species leonis animo Christi indita, est quędam imago non solū nature Leoninę absolute, & abstractę, verum etiam eiusdē sic vel sic indiuiduę, qualificatę, quantitatę, & existētis, repræsentant enim naturā leonis sub quacūq; accidentaria dispositione. Quo efficitur, vt interuentu illius speciei non solum cognouerit Christus naturā leonis: verū etiam intuitiue viderit omnia ipsius indiuidua.

HÆC porrò species & si ex parte rerū repræsentatarū, non semper eodem modo repræsentet, aliter enim rem animo proponit cū existit: & aliter cū non existit. Nam leone existente repræsentatur vt existēs, secus vero non existēte. Ceterum repræsentatiuū semper est idem: neq; mutationem aliquam subit, re quouis modo cōmutata.

AD hæc huiusmodi species non sunt adęquatę terminis incomplexis, quę admodum visum est Scoto, sed sunt diuinę essentię imitatrices: non solum quæ res ipsas secundum se repræsentat: verum etiam quæ repræsentat coniūctiones, tam necessarias: quam contingētes. Ita decima conclusio Scotica falsa est. Namque anima illa Christi beatissima, sui ad formas illas intelligibiles applicatione, non præsentia modo, verum etiam præterita, & aliquando futura cernebat.

DVO tamen illa quę asseruimus scilicet & cognitionem rerum Christo Domino infusam, esse excellentiorem ea, quę conuenit Angelis, itemque species animo Christi inditas, esse minus vniuersales iis, quas Deus in seuit mentibus angelicis, Scoto non probantur, contrariamque omnino sententiam tuetur.

Scot. 3. d. 14. q. 4. **AC** Christo infusam scientiã, esse angelica inferiorē, ita ostendit. Quanto intellectus est imperfectior, tanto intellectio est imperfectior, siquidē si moto

miraculo, intellectio elicitur consentaneè naturali intellectus facultati, at intellectus animæ Christi est imperfectior, & obiectum est idè respectu vtriusq; scilicet angelici & Christi intellectus, multo igitur imperfectius res ipsas in genere proprio, tam abstractiue, quam intuitiue cognouit animus ille Christi, quam Angelus.

SPECIES porrò Christo inditas esse præstantiores, ita demonstrat. Christo Domino tributa est summa gratia, est igitur verosimilimū fuisse illi tributas perfectissimas formas intelligibiles: quarum interuentu cognitione abstractiua habituali omnia perfectissime nouerat.

PRIVS illud argumētum diluitur hoc pacto. Propositio illa verà esset si intellectio ab intellectu & obiecto solum proficisceretur (id quod tamè Scotus vult esse concessum) sed adsit oportet lumen intelligibile: hoc ipsum vero cū multo præstantius sit infusum animo Christi, quam mentibus Angelicis, fit vt anima illa, res in proprio genere, tam intuitiue, quam abstractiue perfectius cognoscat: non quidem vi intellectus, sed vi luminis, illi menti diuino munere concessi.

POSTERIVS dissoluitur negata consecutione. Namq; vt cognitio beata respondeat quadam proportione gratiæ, siquidem non sit cōnaturalis creature, sed omnino nature create facultatem superet: ac proinde nature nullo modo, sed gratiæ respondet, infusa tamen, siue indita cognitio in iis est, quæ sunt creature cōnaturalia: ac proinde perfectioni, ac facultati nature quadā proportione respondet: ita cognitio Christi infusa, est ad hominis naturā accommodata, quæ ita comparata est, vt per formas minus vniuersales intelligat. Vt fuerint tamen species Christo inditæ, longe imperfectiores iis, quæ sunt inditæ mentibus angelicis: cognitio tamen Christo infusa, angelicæ cognitioni, cum euidencia, & certitudine, tum multitudine rerum cognitarū antecelluit. Nouit enim Christus interuentu cognitionis infusæ, & quicquid vi & acie humanæ mentis homini est cognobile, & quicquid diuini luminis illustratione patefieri homini potest. Cognitum enim habuit quicquid pertinet ad ordinem cum nature, tum gratiæ. Nouit etiam omnes res singulas, id quod ad perfectionem intellectus practici Christi: atque adeo ad prudentiam ipsius, non solum Monasticam, verum etiam politicam, Basilicam, & Monarchicam attinebat. Est illi siquidem totius orbis, tam coelestis, quam terrestris, imperium à patre tributum, iuxta illud quod est apud Mat. ult. Data est mihi omnis potestas in caelo, & in terra: hæc autem omnia Angelis non sunt cognita.

Matthæi
ultimo.

DE BEATA CHRISTI COGNITIONE.

Quæstio. VII.

Vtrum Christus omnia in verbo cognouerit.

FVIT & aliud creatæ cognitionis genus in Christo, quod ipsum in diuinæ naturæ contemplatione positum est. Etenim anima illa Christi diuinam naturam, cui erat hypostaticè coniuncta, cernebat, inque verbo, ceu in speculo omnia intuebatur. Ac animam Christi hac sui cum diuino verbo coniunctione, beatitudinem, quæ in eiusdem verbi contemplatione consistit, fuisse consecutam, nulli eorum qui res diuinas tractauerunt, venit in dubium. Qui enim fieri potuit, vt anima illa Deum non cerneret, quæ eidem Deo esset hypostaticè coniuncta? Cæterum an omnia, diuinæ naturæ conspectu, cognosceret, hoc multis venit in dubium, estque in controuersiam & contentionem adductum.

Capit. 3.
d. 14. 19. 3

SVNT enim quibus visum sit, res creatas in diuina natura omnino non cerni, id quod hisce argumētis volunt esse persuasum. Nulla res cernitur imagine ipsius conspicua, alioqui Cæsarem viderem, eiusdem imagine oculis proposita, itemque somnia essent vera, vt quæ sint rerum quædam simulachra, & imagines: at diuina illa natura res creatas ceu imago quædam refert, & exprimit, non igitur ipsius conspectu res creatæ cernuntur.

Ioan. 1.

ADDE, quia si beata mens in Verbo rem creatam contuetur, eamque distincte cognoscit, eadem contemplatione nouit, verbum ipsum non esse creatum illud, quod in ipso cernitur, at hoc omnino falsum est. Namque res creata, quæ cernitur in Verbo, non est quiddam aliud à Verbo distinctum, id quod diuus Ioan. apertissime significauit inquiens, quod factum est, in ipso vita erat: perinde ac si diceret, rerum pro creatarum essentiam in Verbo, esse vitam, esse diuinitatem, esseque æternitatem.

PRÆTEREA, si eodem actu simul cognoscit verbum, & rem in Verbo, eadem etiam dilectione posset, cum verbum ipsum, tum creaturam diligere. Namque cuius cognitioni amor respondet, hoc tamen effici non posse declarat extremorum diuersitas. Namque Deus & creatura, diuersa sunt extrema: quare vt Dei dilectio, sit etiam creaturæ dilectio, fieri non potest.

HÆC facile diluuntur. Ac quod ad primū argumentū attinet, dicitur triplicem esse imaginem: est enim quædam imago, quæ rei quam refert, similis est,

& si

& si non similitudine naturæ: certe reali, aut coloris, aut quantitatis similitudine. Est alia quæ rem, sub conditionibus eidem non conuenientibus representat. Tertium genus imaginis, vt non sit cum re, quam refert, naturæ societate coniunctum, est tamen illi in representando similitimum, nempe quod omnia quæ insunt & spectantur in re, perfecte, ac distinctissime, siue secretissime referat. Propositio igitur illa maior vera est, quod attinet ad primum, ac secundum genus imaginis, nam primum genus imaginis semper eodem modo representat, quantumuis res quam exprimit, cõmutetur: ac proinde potest rem præter atque est representare. Non sic habet in tertio imaginis genere, ex quo vt vt omnia sub quacũque dispositione, tertio illo genere represententur, eoque conspecto cernantur, huiusmodi imago est diuina natura, tametsi res in diuina natura, non tam sicut res in speculo, quam ceu effectus in causa conspiciantur.